
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria  

 

 

DECRETO A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023, DELLA PROCEDURA N. 4976900 FESR/FSE 2014/2020 ASSE 11 - OB. 10.5 
AZ. 10.5.7 -POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURA DATACENTER DI ATENEO 
 
 

CUP: C32F18000140002 
CIG: B5338BFD32 
IMPORTO A BASE D'ASTA: 113.100 iva esclusa  
CPV PREVALENTE 30237280-5 
 
 

Il Direttore Generale 
 

Premesso che: 

- la Regione Calabria ha finanziato nel POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, giusta convenzione rep. n. 2504 del 29 
agosto 2018, Asse 11 Obiettivo Specifico 10.5 Innalzamento dei livelli di competenze, di partecipazione e di 
successo formativo nell’istruzione universitaria e/o equivalente - Azione 10.5.7 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica e laboratori di settore e per l’ammodernamento delle sedi didattiche vari interventi di 
fornitura e posa in opera di attrezzature per l’Ateneo di Reggio Calabria; 

- il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, nella seduta del 23.10.2018, ha approvato il progetto delle forniture 
de quo; 

- con D.D. n. 99 del 31.10.2018, il dr. Melchiorre Alberto Monaca è stato nominato, ai sensi degli artt. 5 e 6 della 
Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, responsabile unico del procedimento (RUP) delle 
procedure per l'appalto delle forniture relative all’Intervento n. 5, “Potenziamento delle strutture dei corsi di laurea 
adottando standard e principi comuni di ateneo e favorendone la condivisione e l’accesso. Aule attrezzate e 
ammodernate” CUP: C32F18000140002, tipologia di intervento Infrastrutture pubbliche e acquisizione di beni per 
un importo complessivo pari a € 3.554.008,83; 

- la Regione Calabria ha trasmesso via PEC, acquisita con ns. prot. n. 0009111 del 18/07/2019, la convenzione del 
17/07/2019, repertoriata al n. 5311/2019 per la realizzazione della Linea 5 “Potenziamento delle strutture dei corsi 
di laurea adottando standard e principi comuni di ateneo e favorendone la condivisione e l’accesso. Aule attrezzate 
e ammodernate” 

- con nota prot. n. 17033 del 21/07/2023 questo Ateneo ha formulato alla Regione Calabria richiesta di “di valutare 
l’opportunità che parte degli interventi possano essere completati dopo il 31.12.2023 su fondi nazionali 
eventualmente disponibili”; 

- con nota Prot. N. 360737 del 09/08/2023 della Regione Calabria, acquisita a ns. Prot. n. 18104 del 10/08/2023, in 
riscontro alla citata nota n.17033 del 21.07.2023 si “accoglie la richiesta formulata, ritenendo, per il caso in ispecie, 
applicabile ai singoli lotti funzionali quanto indicato nell’art. 11 lettera c delle convenzioni stipulate”; 

- con nota prot. n. 105041 del 12/02/2024 della Regione Calabria, acquisita a ns. prot. n. 0004466 del 13/02/2024, 
viene comunicato che con delibera G.R. n. 689 del 29 novembre 2023 il progetto cod. SIURP-219769 è stato 
individuato come progetto “fasizzabile”; 

- con nota prot. 5512 del 23/02/2024 questo Ateneo ha trasmesso alla Regione Calabria un piano di intervento 
finalizzato al completamento del progetto che prevede l’espletamento delle procedure riportate nella seguente 
tabella: 

PROCEDURA  IMPORTO CON IVA  

FESR/FSE 2014/2020 Asse 11 - Ob. 10.5 Az. 10.5.7 -Dotazione tecnica aula didattica multimediale            142.038,23 €  

FESR/FSE 2014/2020 Asse 11 - Ob. 10.5 Az. 10.5.7 - Adeguamento postazioni didattiche I tranche            553.285,24 €  

FESR/FSE 2014/2020 Asse 11 - Ob. 10.5 Az. 10.5.7 - Adeguamento postazioni didattiche II tranche            836.920,00 €  

FESR/FSE 2014/2020 Asse 11 - Ob. 10.5 Az. 10.5.7 -Potenziamento infrastruttura Datacenter di 
Ateneo 

           137.974,49 €  

Spese tecniche personale e pubblicità progetto              22.000,00 €  
 



 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria  

 

 

- con nota prot. n. 262374 del 12/04/2024 della Regione Calabria, acquisita a ns. prot. n. 100493 del 12/04/2024, 
viene trasmessa la Delibera di Giunta Regionale n. 48 del 27/02/2024 con la quale è stato “preso atto 
dell'inserimento di codesto progetto nell'elenco dei progetti da realizzare con risorse del PR 2021-2027” e si 
comunica che, “per come previsto dalla stessa DGR, si è proceduto alla richiesta di iscrizione delle somme a valere 
sui pertinenti capitoli di bilancio del PR Calabria FESR-FSE + 2021/2027 al fine di garantire le risorse economiche 
necessarie al completamento del progetto”; 

 

Considerato che: 

- il progetto prevede l’aggiornamento della sezione di continuità elettrica del Datacenter di Ateneo, in atto basata 
su apparati di marca Shneider Electric;  

- la sostituzione degli apparati deve avvenire garantendo comunque la continuità dei servizi informatici erogati 
tramite i server presenti nel Datacenter; 

- è richiesta pertanto componentistica specifica - il cui unico produttore è la stessa Ditta Shneider Electric - la cui 
configurazione è stata individuata dal personale dell’Area Sistemi Informativi ed è esplicitata in una tabella recante 
il dettaglio dei part numbers dei componenti oggetto di fornitura; 

- la tipologia e la specificità dei prodotti sono tali da giustificare il ricorso alla trattativa diretta con il produttore; 

- l’Azienda produttrice di suddetti componenti, SCHNEIDER ELECTRIC SPA - PI 02424870166 è direttamente presente 
sul MEPA; 

- in conformità con il piano di intervento approvato dalla Regione Calabria, il RUP ha esperito la richiesta di offerta 
alla ditta SCHNEIDER ELECTRIC SPA - PI 02424870166, con importo limite pari a €113.100 € iva esclusa, tramite la 
procedura MEPA n. 4976900 “FESR/FSE 2014/2020 asse 11 - ob. 10.5 az. 10.5.7 - Potenziamento infrastruttura 
datacenter di ateneo” – CUP C32F18000140002 – CIG B5338BFD32; 

- l’offerta presentata dalla Ditta SCHNEIDER ELECTRIC SPA - PI 02424870166 è pervenuta nei tempi stabiliti è risultata 
valida e conforme ai requisiti, per un importo di € 113.000 iva esclusa; 

- il RUP ha proceduto alla chiusura della verifica dell’offerte in piattaforma MEPA della procedura n. 4976900 
“FESR/FSE 2014/2020 asse 11 - ob. 10.5 az. 10.5.7 - Potenziamento infrastruttura datacenter di ateneo” – CUP 
C32F18000140002 – CIG B5338BFD32, sottoponendo al Punto Ordinante la stipula dell’affidamento alla Ditta 
SCHNEIDER ELECTRIC SPA - PI 02424870166 per un importo di € di € 113.000 iva esclusa, pari a € 137.860,00 iva 
inclusa; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di 
interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso; 

Verificata la regolarità della documentazione a comprova dei requisiti di carattere generale ed ex art. 94 D. Lgs. 36/2023, 
confermando, quindi, l’efficacia dell’aggiudicazione; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023 con particolare riferimento all’art. 50 (procedure per l’affidamento); 

Valutato ogni opportuno elemento; 
DECRETA 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, tramite la procedura MEPA n. 4976900 
“FESR/FSE 2014/2020 asse 11 - ob. 10.5 az. 10.5.7 - Potenziamento infrastruttura datacenter di ateneo” – CUP 
C32F18000140002 – CIG B5338BFD32, la fornitura in oggetto alla Ditta SCHNEIDER ELECTRIC SPA - PI 02424870166 
per un importo di € 113.000,00 iva esclusa, pari a € 137.860,00 iva inclusa; 

- di disporre la stipula del contratto attraverso la Piattaforma MEPA; 
- di impegnare le somme necessarie a valere sui fondi relativi all’intervento n. 5, “Potenziamento delle strutture dei 

corsi di laurea adottando standard e principi comuni di ateneo e favorendone la condivisione e l’accesso. Aule 
attrezzate e ammodernate”, CUP C32F18000140002, voce 302020201 pre impegno n. 2019/9389; 



 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria  

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web www.unirc.it - “Bandi di 
gara e contratti” e all’ Albo on line” in ossequio al principio di pubblicità legale, fatto salvo quanto previsto dal D. Lgs. 
33/2013 e dal D.lgs 36/2023. 

Reggio Calabria 

 

 Il RUP 
 Dott. Melchiorre A. Monaca 

 Il Direttore Generale 
 Ing. Pietro Foti 


		2025-03-21T09:23:55+0000
	Melchiorre Alberto Monaca


		2025-03-21T11:11:04+0000
	Pietro Foti


		2025-03-24T08:55:09+0000
	Carmela Squillaci




